Illustris et excellens dominus dominus Ursus de Ursinis Asculi dux etcetera, Dei 
gratia sanus mente et intellectu licet corpore languens, timens periculum futu-
re mortis cui naturaliter omnes mortales subiacent et que aliquando potissimum 
egrotantibus repentino quodam modo et (inadvertenti) accidere solet, primo et ante 
omnia confirmavit, emologavit et approbavit testamentum suum hactenus factum 
ultimo loco in civitate Nole, ut dixit constare manu notarii Felicis Samuelis de 
dicta civitate. Quod testamentum voluit in omnibus et per omnia suum effectum 
sortiri tam in constitutionibus in[***]tisa quam in aliis legatis et relictis factis et 
declaratis in eo: in omnibus et per omnia veritatis relatio habeatur.

Tamen, volens aliquid addere dicto suo testamento tam pro exoneratione co-
sciencie sue quam pace et unione suorum heredum et successorum familiarium et 
domesticorum, interscritta legata et declarationes sue voluntatis in forma codicilli 
in hunc modum et formam facere procuravit et fecit. Maxime, cum omnem vo-
luntatem usque ad exitum vite immutare libeat et plerunque varietate temporis 
et successuum ea alternetur, prefatus illustris dux post dictum testamentum circa 
interscritta mutavit et mutare curavit videlicet:

⁋ in primis recommendavit se, animam et corpus suum omnipotenti Deo eiu-
sque gloriosissime matri Virgini Marie et omnibus sanctis celestis curie Paradisi.

⁋ item si contigerit eum mori, reliquit iubsit et mandavit corpus suum deferri 
ad civitatem Nole et sepelliri in ecclesia catedrali dicte civitatis.

⁋ item reliquit dicte ecclesie catedrali duo paramenta sive planetas cum tonicel-
lis et dalmaticis de serico, videlicet unam coloris viridis alteram vero coloris albi, 
pro anima sua et suorum peccatorum remissione.

⁋ item reliquit ecclesie Sancti Angeli decto In Parcu et ecclesie Sancti Francisci 
duo alia paramenta eiusdem qualitatis et conditionis, videlicet unum pro qualibet 
dictarum ecclesiarum, et quod sint et esse debeant eiusdem valoris – que ecclesie sunt 
in dicta civitate Nole – et hoc pro anima sua et suorum peccatorum remissione.

a macchia di inchiostro.
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⁋ item reliquit ecclesie Sancte Marie collegio virginum ducatos ducentos conver-
tendos et exponendos pro fabrica et reparatione dicti loci, ut melius et commodius 
inhabitent stantes habitantes et commorantes in dicto collegio.

⁋ item reliquit monasterio Sancte Clare ducatos sexaginta convertendos et expo-
nendos in erectione murorum dicti monasterii, ut altius erigantur et releventur 
parietes dicti monasterii, ne moniales ibidem existentes et commorantes videantur 
a convicinis et circumstantibus, sed honestius et modestius vivant ut decet monia-
les. Et quod ibidem per eius tutores et administratores testamentarios ordinentur 
unus vel duo procuratores homines bone vite et fame et conditionis experti et mo-
rigerati ut melius expediens fuerit et videbitur. Et, in quantum fieri possit, iubsit 
et mandavit quod nulla sit, habeatur aut esse debeat conversatio fratrum in dicto 
monasterio, licet etiam esset generalis minister seu provincialis seu quivis alterius 
gradus et conditionis, ut prorsus et omnino cesset omnis suspitio, nisi in casibus a 
iure permissis et in quantum ipsa iura permittunt.

⁋ item reliquit, iubsit et mandavit quod dicti eius filii et heredes teneantur et 
debeant facere et construere aut fieri et construi facere unam sepulturam seu sepul-
chrum de marmore prope altare magnum dicte catedrali ecclesie Nolane in planitie 
terre et solo adequatum.

⁋ item reliquit sacre regie maiestati Ferdinandi regis Neapolitani etcetera quen-
dam equum generosum pilaminis morelli, quem prefata Maiestas eidem testatori 
donaverat. Cui etiam reliquit et dari iubsit et mandavit unum equum giannettum 
pilaminisb ipsius testatoris.

⁋ item reliquit, iubsit et mandavit quod magnificus comes Raymundus, eius 
filius et heres, teneatur et debeat exponere et contribuere omnem impensam neces-
sariam expedientem et oportunam suis sumptibus expensis et de eius introitibus 
pro legitimatione magnifici domini Roberti eius fratris. Et omne id et totum quod 
exponi contigerit tam in bullis et licteris apostolicis quam in aliis rebus expediens 
ad dictam ligitimationem, quando voluerit se ligitimare et ligitimari facere prefa-
tus magnificus dominus Robertus, absque aliqua cavillatione ac omni exceptione 
iuris et facti cessante, ut dictum est, erogare teneatur.

⁋ item reliquit, fecit et ordinavit interscrittam institutionem et monitionem 
etiam ore et ordine interscritto ac vulgari sermone exposito videlicet: 

Havendo io veduto con quanto amore et bona voluntà la Maiestà de re et lo illustrissimo 
signor duca di Calabria haveno favorito, honorato, habilitato et legitimato mei

b nel doc. segue spazio bianco.
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figlioli, non m’è parso necessario farne altra mentione, perché la experientia de l’opera 
notabile monstra ad omnino che la Maiestà sua et illustrissima signoria li hanno facto 
non solo come ad boni servitori ma se fusse stati del sangue loro: et questa speranza et 
ferma fede ho farando per l’avenire. Et così io ricommando ad la sua maiestà et ad sua 
illustrissima signoria figlioli, sorelle, nepoti, servitori et vassalli, ché se degnino, como bono 
fedele vassallo et servitore che li so stato, haverli ricommandati. Como la fede che ho nele 
loro signorie, io non faccio mentione de grandi exequutori et procuratori di mei figlioli, 
perché mi pare habbiano bisogno di persone che attendino ad fare et exequire le faccende 
de decti figlioli et non ad altro.
Ma perché in questi ultimi mesi nela mia absentia da Nola et anque in questa mia 
infirmitate me ho trovato el signor Neapuleone2, el cavalieri Ursino3 molto amoreveli et 
anque lo conte de Magdalone4c et hanno me offerto fare in omne occurrentia il simile per 
mei figlioli, volemo che nele cose che occorreno per madama Paula et per altri nostri pro-
curaturi et tutori di decti mei figlioli sia recurso et per conseglio et per favore ad li dicti 
signori Neapulione, Cavalieri et conte di Magdalone secondo la occorrentia dele cose. Et 
quantunche speri nela benignità et amor dela Maiestà de re et de lo illustrissimo signor 
duca di Calabria bastarà per lo governo di mei figlioli et cose mie, pure per le occupatione 
grande et le multe faccende bisogna deli mezani favori et domestici che da questi tre signori 
spero se haverando.
Et benedico li dui figlioli mei, ad li quali concedo tante beneditioni quanto se extendeno et 
vagliono da padre et figliolo. Conforto sorelle, nipoti, amici et vassalli et pregoli vogliano 
pigliare con patientia, come piglio io, che ad nostro signore Dio piace che io esca di questa 
presente vita quale ce ha mandato ad quello è lo communo curso di natura et pigliar per 
bene quello che Dio fa et concordarse con quello decto del Apocalissi: Audivi vocem de 
celo dicentem: Scribe: Beati mortui qui in Domino moriuntur ammodo. Dicit 
Spiritus ut requiescant a laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos5. 
Ad li benedecti figlioli li commando che li regimenti li faccino senza nulla arte di avari-
tia, ma non solo con rigorosità di iustitia ma con clementia et humanitate et ricordanse di 
quel decto di Artaxerses che dice: Cum multis gentibus imperassem et universum 
orbem mee ditioni subiugarem, volui nequaquam potentie magnitudine, sed 
clementia et lenitate gubernare subiectos, ut absque ullo terrore vitam silen-
tio transigentes optata cunctis mortalibus pace fruerentur6.
Ad li figlioli benedecti consigliamo et ricordamo, possendo tenere loro vita civile iusta et 
honesta, non cerchino vita militare, excepto che per difendere la propria o per servitio del 
principe ad hi [sic!] son subiecti, ma non la cerchino la militia per loro particulare inte-

c segue secondo depennato.
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resse. Et sopra ad tucto li ricordamo che attendino ad le cose virtuose et principalmente che 
se persuadino essere boni homini senza alcuna parte de hypochrisia o di simulatione, ma 
che simplicemente et con fermo proposito se persuadino essere boni homini et usare la bontate 
et virtute et cosi se persuadino essere tenuti et reputati.
⁋ item reliquit illustrissime domine ducisse7, eius uxori, dotes suas et iura do-

talia cum omnibus dependentibus et connexis a dictis dotibus sine aliqua dimi-
nutione. Cui etiam reliquit ducatos quingentos auri de camera ad rationem .75. 
bolenorum pro quolibet ducato, de quibus possit facere et disponere pro eius libito 
voluntatis. Cui domine ducisse voluit per dictos suos filios et heredes dari et provi-
deri de ducatis viginti consimiliter quolibet mense, donec ipsi filii et heredes essent 
in mora seu tarditate temporis insolvendo dotes et iura dotalia – ut supra – dicte 
domine ducisse pro alimentis et substentatione ipsius et, cum fuerit solutum et 
satisfactum de dictis dotibus et iuribus dotalibus, cesset et tollatur obligatio dicto-
rum viginti ducatorum. Quas dotes, iura dotalia et ducatos quingentos volens pre-
fatam dominam ducissam cautam fieri ut habeat et detrahat et habere et detrahere 
debeat de introitibus castri Fiani et aliorum locorum existentium in agro Romano 
usque ad integram satisfactionem sine aliqua diminutione. In quo castro Fiani vo-
luit et reliquit prefate domine ducisse, sue uxori, habitationem tantum domorum 
et palatii existentium in dicto castro donec vixerit, ac etiam reliquit eidem domine 
ducisse sue uxori habitationem tantum domorum seu palatii ipsius illustrissimi du-
cis testatoris que sunt in urbe Rome in regioned cum giardino simul iuncto, quod 
vulgariter dicitur et appellatur la corte del conte, hoc tantum declarato quod, si ullo 
unquam tempore prefati sui filii et heredes vollent aliquid de novo construere seu 
superdificare in dictis domibus et palatio, prefata domina ducissa prestet et prestare 
debeat omnem patientiam et sit tacita et contenta, proviso tantum dicte domine 
ducisse pro dictos eius filios et heredes de aliqua particula dicte domus seu palatii 
cum giardino quam inhabitare et stare possit ipsa domina ducissa cum suis fami-
liaribus et servientibus.

⁋ item reliquit voluit et mandavit quod tota quantitas milii recolligendi et quod 
per tempora recolligi contigerit in territorio seu tenimento civitatis Nole et aliis 
locis circumvicinis ipsius testatoris remittatur ponatur et conservetur in cassonis 
et locis ordinatis in domibus et palatio prefati testatoris aut in aliis locis magis 
oportunis si expediens eorum [†††]e milium prestetur accomodetur mutuetur seu 
vendetur solum subditis et vassallibus pauperibus ipsius testatoris, quibus subve-

d nel doc. segue spazio bianco.
e inchiostro evanito.
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niatur tempore necessitatis et pro necessitatibus occurrentibus. Et quod non possit 
vendi nisi ad tempus carastie seu penurie cuius valor sit carlinorum quinque quili-
bet tumulus. Et quod dictum milium non possit vendi ultra quindecim grana. Et 
quod pretium ex eo retrahendum tempore quo vendi contigerit convertatur in emp-
tione dicti milii secundum dispositionem testatoris ad conservationem suprascripti 
operis ut continuo suppleri et subveniri possit pauperibus personis ut premittitur 
et ut consulatur bono publico, ita quod sit in (momentum) cuiusdam annone seu 
abundantie.

⁋ item reliquit domino Othoni de Ursinis ducatos centum qui sunt pro pretio 
quatuor equorum, quos alias sibi donavit dictus Otho. Et eidem Othoni restitui et 
dari unum alium equum pilaminis morelli, qui est hic in domo Viterbiensi. Cui 
etiam reliquit et ex causa mortis donavit unam apothecam sitam in civitate Asculi 
de Apulia iuxta (episcopatum) et stratam publicam liberam et expeditam.

⁋ item reliquit, iubsit et mandavit restitui debere Francisco Zurlo equum ba-
ium, quem ipse Franciscus alias donavit prefato testatori.

⁋ item voluit, iubsit et mandavit indutias fieri et moratorias quatuor annorum 
domino Paridi de Avocariis de Ferraria de ducatis sexaginta, quos ipse debet prefato 
testatori.

⁋ item reliquit iubsit et mandavit quod de introitibus ipsius testatoris per dictos 
suos filios et heredes fieri et perfici debere stratam iam inceptam, qua itur ex Atri-
paldo ad Griptam Minardam pro tempore quo commodius fieri poterit.

⁋ item reliquit Merlino de Varesio8 eius famulo et eidem dari voluit iubsit et 
mandavit equos et arma ipsius Merlini et ducatos tricentos, quos ipse promisit dicto 
Merlino exigendis de grechis et vino greco, quod est Nole, et venditis in civitate 
Corneti casu quo pretium dicti vini et grecorum sufficiat et suppleat; et si quid 
restaret voluit, sibi satisfieri de aliis introitibus ita quod sit sibi integre satisfactum.

⁋ item reliquit domino Rogerio capellano9 dari debere suam consuetam et soli-
tam provisionem hactenus sibi factam et ordinatam usque et donec fuerit sibi pro-
visum de tot et tantis beneficiis quantum capit dicta sua provisio, quibus obtentis 
cesset et tollatur provisio antedicta. Cui etiam reliquit unam mulam, quam ipse 
Rogerius equitat.

⁋ item reliquit egregio viro Cobellutio de Albertinis10 de Nola eius cancellario 
equos quos ipse Cobellutius ad usum suum habebat et ducatos tricentos exigendos 
et extrahendosf de grechis et vino greco ipsius testatoris seu de aliis fructibus et 
introitibus ac redditibus testatoris antedicti. Et quod revideantur computi pro eo 

f nel doc. exigendos et extrahendis.
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tempore quo non fuerunt visi et quam primum poterit et fiat calculus cum eo cum 
omni humanitate et modestia omni cavillatione remota et sine aliqua exceptione. 
Et posito saldo et calculo cum eo fiat sibi quitantia et remissio per tutores et pro-
curatores testamentarios factos et creatos in Nola de factis et amministratis per 
ipsum Cobellutium. Et quia evenit et occurrit quod propter diversitatem tempo-
ris prefatus Cobellutius non potuit facere libros ordinarios et etiam fecerit exponi 
multas pecunias eius nomine per alias diversas personas de domo, prefatus testator 
voluit, iubsit et mandavit quod adhibeatur plenaria fides libris, quos ipse exhibebit 
et monstrabit, et aliis quibusvis simplicibus suis scripturis dummodo interveniat et 
videatur conventientia temporis et expensarum factarum. Et hoc quia continuo fuit 
ipsi testatori fidus et legalis et ita comperit eum fidum et legalem in omnibus factis, 
quos ipse gessit nomine ipsius testatoris, semper et continuo stetit fidei et legalitati 
sue et ordini librorum suorum propterea voluit quod non possit astringi ad demon-
strandum aliquod mandatum, ordinem, instructionem seu apodixam de pecunia 
soluta nomine ipsius testatoris et pro eo, sed – ut dictum est – stent simplicibus 
suis scripturis de expensis factis per eum. Et quod prefatus Cobellutius habeat et 
habere debeat ducatos centum, quos debet habere a Ioanne de Helia, quos idem 
Cobellutius mutuavit eidem et quos idem Ioannes de Helia dedit et solvit in castris 
prefato testatori. Qui sunt in manibus Palamedis de Viariis magistri domus; quos 
centum ducatos voluit restitui dicto Cobellutio sine aliqua exceptione casu quo non 
essent sibi satisfacti vel aliter restituti.

⁋ item reliquit de bonis suis Francisco Sclavetto11 ducatos ducentos et eidem dari 
et consignari voluit equum et arma ipsius Francisci, quem ipse Franciscus equitat. 
Et quod non possit cogi seu astringi ad solvendum et satisfaciendum ducatos tri-
ginta pro emptione unius petii terre quod prefatus illustris dux emit pro eo, donec 
ipse Franciscus habuerit ducatos ducentos, quos ipse testator reliquit et legavit dicto 
Francisco et tunc fiat et detur sibi titulus, carta seu intrumentum dicti petii terre 
et hoc quando dictus codicillus sortiatur effectum suum. Et casu quo non sortiatur 
effectum, voluit dictum petium terre remanere obligatum in ea obligatione in qua 
prius erat et in presenti est.

⁋ item reliquit de bonis suis Ioannipaulo12 ducatos centumquinquaginta et iub-
sit et mandavit ei dari equum et arma ipsius Ioannipauli.

⁋ item reliquit Ioanni cancellario13 ducatos tricentos sexaginta assignatos de vi-
nis grechis ipsius testatoris venditis Anello de Plico de Neapoli pro maritagio sue 
filie et quod recuperentur a domino episcopo Nolano.

⁋ item reliquit Laurentio et Urbano14 equos sex quos habent inter ambos vi-
delicet tres pro quolibet ipsorum ita quod valor et ęstimatio dictorum equorum 
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sit ęqualis inter eos et ęqualiter dividantur. Et quod dicto Laurentio tantum ultra 
equos dentur et consignentur arma ipsius Laurentii.

⁋ item reliquit iussit et mandavit dari et consignari debere Monaco de Bario15 
suum equum seu ronzinum et duos mulos ipsius testatoris valoris et comunis esti-
mationis quinquaginta ducatorum.

⁋ item reliquit Nicolao Tubigimi suam consuetam provisionem quemadmodum 
hactenus habuit cum dicto testatore, remanendo seu stando ad servitia magnifici 
domini Raymundi sui filii ac volendo sibi deservire. Et casu quo discederet et in 
libertate sua remanere vellet, habeat et habere debeat tres equos quos habet de pre-
senti. Et in casu necessitatis redeundo in domo filiorum et heredum ipsius testatoris 
et cum eis stet et commoretur, habeat victum et vestitum in eius vita.

⁋ item reliquit Carolo coquo16 equum quem equitabat ipse Carolus et res et 
bona ipsius Caroli et ducatos centum de bonis ipsius testatoris.

⁋ item reliquit Menichello17 illud quod fuit sibi promissum ex contractu matri-
moniali et quod eidem consegnetur equus ipsius Menichelli una cum armis suis. 

⁋ item reliquit, iubsit et mandavit quod Philippo de Palma18 eius famulo expen-
se nuptiales, quando contigerit eum traducere uxorem suam, fiant sumtibus et 
expensis ipsius testatoris et eius heredum; et quod dicte impense et nuptie fiant et 
fieri debeant secundum quod convenit et expedit secundum morem et consuetu-
dinem communem nobilium civitatis Nole. Cui etiam reliquit, iubsit et mandavit 
quod unus equus pilaminis morelli, quem dictus Philippus habet et equitat de 
presenti, permutetur et loco dicti equi detur et consignetur ei alter equus, qui sit 
valoris vigintiquinque ducatos et primus remaneat in domo.

⁋ item reliquit Stracciacappe19 equum ipsius Stracciacappe una cum armis. Et 
quod habeat et habere debeat in eius vita victum et vestitum in domibus ipsius 
testatoris, quando ibidem staret et commoraretur.

⁋ item reliquit, iussit et mandavit dari et consignari debere notario Marino20 
duos equos. 

⁋ item reliquit, iussit et mandavit dari et solvi ceteris famulis et servitoribus 
suis quicquid illis deberetur pro servitio hactenus prestito et, si aliquis esset qui 
pretendetur plus habere quoquomodo, quod ponatur et remittatur discretioni et 
declarationi dictorum tutorum et procuratorum nominatorum in dicto suo testa-
mento.

⁋ item reliquit domine Lucretie famule domine ducisse pro dotibus et nomine 
dotium ipsius Lucretie uncias decem denariorum iuxta morem Regni.

⁋ item reliquit domine Caterenelle, que famulatur dicte domine ducisse, uncias 
octo denariorum secundum consuetudinem et morem Regni.
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⁋ item reliquit et legavit Amelio de Sinerchio ducatos trigintaquatuor pro pretio 
unius equi, quem ipsi testatori donavit.

⁋ item reliquit, iubsit et mandavit quod Francisco de lo Guado observetur illud 
quod fuit sibi promissum prout apparet in capitulis.

⁋ item reliquit quod omnes muli et equi dicti testatoris vendantur et quod 
pretium et valor ipsorum convertatur in pecuniam ut suppleatur, subveniatur et 
consulatur opportunitatibus et necessiattibus filiorum et heredum ipsius testatoris.

⁋ item reliquit, iubsit et mandavit quod omnes pagi et alii familiares ponantur 
in (porro) voluntate et libertateg standi aut redeundi prout eis videbitur et placebit. 
Et quod eis dentur et consignentur omnia vestimenta que habent. Et quod pagi 
maxime adiuventur et faveantur ut commode et honorate possint redire ad proprias 
domos.

⁋ item reliquit, iubsit et mandavit quod homines et familia retinenda per di-
ctos suos filios et heredes secundum decentiam et necessitatem ipsorum ad eos 
deserviendos sint et esse debeant in arbitrio madame Paule21 eius sororis et aliorum 
tutorum ordinatorum in dicto eius testamento.

⁋ item reliquit, iussit et mandavit quod filii et heredes ipsius testatoris non 
possint cogi seu astringi ad solvendum et satisfaciendum dicta legata antequam 
solverint et satisfecerint rilevium et se composuerint et concordaverint cum Curia 
Regia, exceptis denariis et pecuniis relictis et legatis Merlino et Ioanni scriptori iam 
assignatis et denariis promissis pro maritagio et nuptu virginum.

⁋ item reliquit, iussit et mandavit quod omne memoriale seu instructio facta 
dummodo sit et subscripta appareat propria manu ipsius testatoris sortiatur et ha-
beat effectum suum dummodo non sit mutata causa subiecti aut morte aut vitio 
ingratitudinis aut aliis de causis iuxta formam et dispositionem iuris.

⁋ item reliquit iubsit et mandavit quod expense funerales faciende in funerali-
bus et exequiis suis sint extendantur et regulentur secundum voluntatem illustris 
et potentis domini Neapuleonis de Ursinis prout ipse dominus Neapuleo decreverit 
et ordinaverit.

In ceteris autem in dicto eius testamento contentis ipsum testamentum plenis-
sime confirmavit, ut supra premittitur, et hanc suam ultimam voluntatem asseruit 
esse velle quam valere voluit iure codicillorum et, si iure codicillorum non valeret 
voluit, valere iure cuiusquam alterius ultime voluntatis, quibus magis et melius 
validius et efficacius valere potest. De quibus omnibus rogavit me notarium infra-
criptum.

g nel doc. libertate et voluntate con segno di inversione nell’interlinea.
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Acta fuerunt hęc Viterbii in domibus seu palatio Sancti Sixti Viterbensi iuxta 
et prope muros dicte civitatis et vias publicas a tribus partibus, presentibus ibidem 
magnifico domino Andrea Conte de Comitibus de Valle Montone22, domino Otho-
ne de Ursinis, domino Paride de Avocariis de Ferraria, domino Angelo de Supino, 
magistro Mathia Angeli de Viterbio Sacre Teologie professore et provinciali ordinis 
Sancti Dominici, fratre Augustino de Ianua ordinis Sancti Dominici, egregio viro 
Cobellutio de Albertinis de Nola et domino Rogerio capellano prefati illustrissimi 
ducis testibus ad predicta vocatis habitis et rogatis.

Et ego Rosatus quondam Mathey de Viterbio publicus apostolica ac imperia-
li auctoritate notarius et iudex ordinarius predictis omnibus et singulis dum sic 
fierent et agerentur interfui presens et ea omnia et singula rogatus scribere et pu-
blicare aliis me occupato negotiis per alium mihy fidum scriby feci tamen fideliter 
publicavi et ad fidem omnium premissorum signumque meum solitum et consue-
tum infrasignavi.

Signum mey Rosa[ST]ti notarii supradicti

1 In calce al codicillo è vergata una lettera del priore di popolo di Viterbo datata 23 luglio 1479.
2 Napoleone Orsini, conte di Tagliacozzo e Albe.
3 Roberto Orsini detto il Cavaliere, fratello di Napoleone conte di Tagliacozzo e Albe. Cfr. 

Falcioni, Orsini, Roberto. Per la data di morte cfr. Mori, L’Archivio Orsini, p. 43.
4 Diomede Carafa, conte di Maddaloni. Cfr. Persico, Diomede Carafa e Petrucci, Carafa, Diomede.
5 Apocalisse 14, 13.
6 Ester 3, 13b.
7 Elisabetta Anguillara.
8 Merlino de Varesio. Non sappiamo se coincida con il castellano di Cicala (Senatore, Nella vita 

e nella corte, p. 1478) e/o con il maestro di casa documentato in ASNa, RCS, Dip., I, 649/7, c. 20r.
9 Ruggero di Santo, il cappellano di Orso. Cfr. Senatore, Nella vita e nella corte, p. 1479. 
10 Cubelluccio Albertini. Cfr. con quanto ho scritto sopra.
11 Era mastro di stalla nel 1484-1485 (Cfr. ASNa, RCS, Dip., I, 603/2, c. 109r). Compare anche